
   
 
 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

třída Kpt. Jaroše 7, 604 55 Brno, Česká republika, +420 542 167 111, posta@uohs.cz, www.uohs.cz 1 
 

OZNÁMENÍ ÚŘADU PRO OCHRANU HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE ZE DNE 29. 7. 2023 
O NAROVNÁNÍ DLE § 22BB ZÁKONA O OCHRANĚ HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE 

OBSAH: 

PREAMBULE 

I. ÚVOD 

II. NAROVNÁNÍ 

III. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

PREAMBULE 

V tomto Oznámení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 29. 7. 2023 o narovnání 
dle § 22bb zákona o ochraně hospodářské soutěže je vymezen specifický postup narovnání 
v rámci správního řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) dle 
§ 22bb odst. 1 zákona o ochraně hospodářské soutěže (dále jen „zákon“)1. Využití narovnání 
umožní maximální urychlení správního řízení a zjednodušení některých procesních úkonů. 
Před aplikací tohoto procesního institutu Úřad vždy zváží jeho vhodnost a účelnost s ohledem 
na specifika každého konkrétního případu, přičemž rozhodnutí o jeho využití je plně v jeho 
diskreci. 

I. ÚVOD 

1. Úřad může v rámci správního řízení o narušení hospodářské soutěže za účelem 
dosažení procesních úspor zahájit narovnání, jestliže účastník řízení na výzvu Úřadu 
ve stanovené lhůtě písemně sdělí, že vstoupí do narovnání.  

2. Narovnání lze využít v rámci správního řízení vedeného ve věci přestupku soutěžitele, 
jehož se dopustí tím, že uzavře dohodu v rozporu s § 3 odst. 1 zákona, v rozporu 
s § 11 odst. 1 zákona zneužije své dominantní postavení nebo uskutečňuje spojení 
v rozporu s § 18 odst. 1 zákona. Narovnání mohou využít i orgány veřejné správy 
v případě narušení hospodářské soutěže v rozporu s § 19a odst. 1 zákona. Narovnání 
může být rovněž využito v případech, kdy Úřad aplikuje vedle českého i unijní soutěžní 
právo. 

3. V rámci narovnání může účastník řízení podat žádost o snížení pokuty narovnáním 
(dále jen „žádost o narovnání“),2 ve které přizná narušení hospodářské soutěže, 
o němž byl informován ve sdělení výhrad. Žádost o narovnání musí být podána 
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy bylo účastníku řízení doručeno sdělení výhrad; 
k žádosti, která byla podána později, Úřad přihlédne jen v případech hodných 

                                                           
1 Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých předpisů (zákon o ochraně 
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů. 
2 O snížení pokuty není možné požádat, pokud nebylo narovnání zahájeno. 



   
 
 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

třída Kpt. Jaroše 7, 604 55 Brno, Česká republika, +420 542 167 111, posta@uohs.cz, www.uohs.cz 2 
 

zvláštního zřetele.3  

4. Pokud Úřad uzná účastníka řízení vinným z narušení hospodářské soutěže, sníží 
na základě žádosti o narovnání pokutu, o jejíž výši jej informoval ve sdělení výhrad, 
o 10 až 20 %.4 Za přestupek spočívající v uzavření zakázané dohody dle § 22a odst. 1 
písm. b) zákona spáchaný v souvislosti se zadáváním nebo zadáním veřejné zakázky 
nebo v souvislosti s uzavíráním smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 
lze v narovnání uložit zákaz plnění veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb 
v přepravě cestujících na dobu nejdéle 1 roku.5 

5. Při stanovení konkrétního procenta snížení pokuty, případně délky zákazu plnění 
veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících, Úřad 
přihlédne u jednotlivých účastníků narovnání k dosaženým procesním úsporám, 
zejména k celkové délce a průběhu narovnání, počtu uskutečněných ústních jednání 
v rámci narovnání, jakož i ke složitosti daného případu. Úřad může jednotlivým 
účastníkům téhož správního řízení snížit pokutu za narovnání v rámci zákonem 
stanoveného rozmezí v různé výši, případně uložit zákaz plnění veřejných 
zakázek/poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících v různé délce. 

6. Narovnání lze uskutečnit, i pokud této možnosti nevyužijí všichni účastníci téhož 
správního řízení.6  

II. NAROVNÁNÍ 

II.1. Průběh narovnání 

7. Narovnání bude aplikováno v několika krocích: 

a) iniciace Úřadem – zaslání výzvy účastníku řízení za účelem zjištění jeho 
zájmu o využití narovnání; 

b) písemné sdělení účastníka řízení, že má zájem o vstup do narovnání; 
c) zahájení narovnání; 
d) ústní jednání s účastníkem řízení v rámci narovnání; 
e) vyjádření zájmu účastníka řízení pokračovat v narovnání; 
f) vydání stručného sdělení výhrad; 
g) žádost o narovnání – žádost účastníka řízení o snížení pokuty narovnáním; 
h) vydání stručného rozhodnutí ve věci. 

 

                                                           
3 Ust. § 22bb odst. 2 zákona. V případech hodných zvláštního zřetele je třeba, aby účastník řízení o daném důvodu 
informoval Úřad co nejdříve. 
4 Snížení pokuty o 10 až 20 % je počítáno až z výsledné pokuty vypočtené Úřadem dle jeho Postupu při stanovení 
výše pokut ukládaných za porušení zákona o ochraně hospodářské soutěže a po případném snížení pokut dle 
leniency programu. Snížení pokuty dle leniency programu a narovnání se tedy nepočítá kumulativně, ale 
postupně, kombinací např. leniency typu II (snížení pokuty až o 50 %) a narovnání (snížení pokuty až o 20 %), lze 
proto dosáhnout maximálního snížení pokuty o 60 %. 
5 Ust. § 22a odst. 6 zákona. 
6 Úřad preferuje zahájení narovnání se všemi či s co nejvíce účastníky správního řízení, neboť v takovém případě 
je nejvyšší možnost dosažení základního účelu narovnání, tedy výrazných procesních úspor v řízení.  



   
 
 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

třída Kpt. Jaroše 7, 604 55 Brno, Česká republika, +420 542 167 111, posta@uohs.cz, www.uohs.cz 3 
 

 II.2. Zahájení narovnání 

8. Na zahájení narovnání není právní nárok. Posouzení, zda je v konkrétním případě 
vhodné užít narovnání, je v diskreční pravomoci Úřadu. Úřad vždy zvažuje případ 
od případu, zda je vhodné a účelné iniciovat jeho zahájení. Při úvahách o možnosti 
zahájení narovnání Úřad v konkrétním případě zohledňuje možnost dosažení 
procesních úspor, tedy především dosavadní stav, složitost a vývoj správního řízení 
a počet jeho účastníků. Úřad dále zvažuje, zda v daném případě existuje ustálená 
národní či unijní judikatura k danému typu protisoutěžního jednání; v případech, 
které představují zásadní vodítko pro další praxi, Úřad zpravidla nebude iniciovat 
zahájení narovnání, aby jeho závěry mohly být přezkoumány v soudním řízení. 

9. Úřad iniciuje zahájení narovnání písemnou výzvou k vyjádření zájmu o jeho využití 
adresovanou účastníku řízení. Za tímto účelem mu stanoví lhůtu k vyjádření. 

10. V případě, že účastník řízení projeví ve stanovené lhůtě ve své odpovědi na výzvu 
Úřadu zájem o využití narovnání, Úřad narovnání zahájí, a to prostřednictvím 
písemného oznámení Úřadu o zahájení narovnání, které zašle účastníku správního 
řízení.7  

II.3. Ústní jednání v rámci narovnání 

11. Poté, co je narovnání zahájeno, uspořádá Úřad ústní jednání s účastníkem řízení 
za účelem zjištění, zda je v daném případě možné dospět k brzkému podání žádosti 
o narovnání. Jednání v rámci narovnání jsou dvoustranná8, bez přítomnosti ostatních 
účastníků řízení, a jsou z nich pořizovány stručné protokoly. 

12. V průběhu ústního jednání vedeného v rámci narovnání Úřad účastníku řízení stručně 
shrne základní skutkové okolnosti případu a hlavní důkazy o nich,9 jejich právní 
hodnocení a informuje o předpokládané výši pokuty, kterou hodlá účastníku řízení 
v konečném rozhodnutí uložit, včetně konkrétního procenta snížení pokuty 
za narovnání v rozmezí od 10 do 20 %, případně informuje, zda a v jaké délce bude 
ukládán zákaz plnění veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb v přepravě 
cestujících. 

13. Po skončení ústních jednání vyzve Úřad účastníka řízení k vyjádření, zda má zájem 
pokračovat v narovnání. Vyjádření zájmu pokračovat v narovnání musí účastník 
řízení učinit v Úřadem stanovené lhůtě; musí v něm být uvedeno, že po seznámení se 
se skutkovou a právní kvalifikací svého jednání, předpokládanou výší pokuty, 
a případně s délkou zákazu plnění veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb 
v přepravě cestujících, má účastník řízení nadále zájem v narovnání pokračovat. 

                                                           
7 Úřad zahajuje s každým účastníkem řízení narovnání samostatně. 
8 Ust. § 22bb odst. 3 zákona. 
9 V případě jednání o narovnání ve věci utajované dohody Úřad rovněž v rámci dvoustranných jednání sdělí, zda 
v daném případě byla podána žádost dle leniency programu, neumožní však do této žádosti prozatím nahlížet, 
nesdělí její úplný obsah, ani který účastník řízení tuto žádost podal a kolik žádostí dle leniency programu bylo 
dosud v daném správním řízení podáno. 



   
 
 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

třída Kpt. Jaroše 7, 604 55 Brno, Česká republika, +420 542 167 111, posta@uohs.cz, www.uohs.cz 4 
 

Vyjádření zájmu o pokračování v narovnání není žádostí o narovnání ani přiznáním 
odpovědnosti za protisoutěžní jednání.  

II.4. Sdělení výhrad v rámci narovnání 

14. Poté, co Úřad obdrží od účastníků řízení v narovnání vyjádření zájmu pokračovat 
v narovnání, vydá stručné sdělení výhrad.10  

15. Ve stručném sdělení výhrad Úřad sdělí popis skutku, označí hlavní důkazy, sdělí právní 
kvalifikaci skutku a správní trest, který hodlá uložit, včetně konkrétního procenta 
snížení pokuty za narovnání v rozmezí od 10 do 20 %, případně délku zákazu plnění 
veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících. 

II.5. Žádost o narovnání 

16. Účastník řízení musí do 15 dní od doručení sdělení výhrad podat žádost o narovnání; 
podání po uplynutí této lhůty Úřad projedná jen v případech hodných zvláštního 
zřetele.11 

17. Žádost o narovnání musí obsahovat přiznání k narušení hospodářské soutěže, o němž 
byl účastník řízení informován ve sdělení výhrad, tedy bezvýhradné a bezpodmínečné 
uznání odpovědnosti za přestupek, jehož skutkové okolnosti a právní hodnocení byly 
uvedeny ve sdělení výhrad. Dále žádost musí obsahovat prohlášení o tom, že je 
účastník řízení srozuměn s výší pokuty a případně s délkou zákazu plnění veřejných 
zakázek a poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících uvedenými ve sdělení 
výhrad. V žádosti účastník řízení rovněž musí deklarovat, že nenavrhuje doplnění 
dokazování ani provedení dalších procesních úkonů. 

II.6. Rozhodnutí ve věci v rámci narovnání 

18. Pokud Úřad ve stanovené lhůtě obdrží od účastníka řízení žádost o narovnání splňující 
všechny předepsané náležitosti dle zákona a tohoto oznámení, vydá stručné 
rozhodnutí ve věci,12 v němž sníží účastníku řízení ukládanou pokutu, případně uloží 
zákaz plnění veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících 
tak, jak mu bylo sděleno ve stručném sdělení výhrad.  

II.7. Ukončení narovnání 

19. Narovnání končí13: 

a) vydáním stručného rozhodnutí ve věci; 
b) marným uplynutím lhůty pro vyjádření zájmu pokračovat v narovnání; 
c) nepodáním žádosti o narovnání ve stanovené lhůtě;  
d) oznámením účastníka řízení Úřadu, že již nemá o účast v narovnání zájem; 

                                                           
10 V případě narovnání pouze některých účastníků řízení bude zpravidla nutné vydat sdělení výhrad v plném 
rozsahu. 
11 Ust. § 22bb odst. 2 zákona. 
12 V případě narovnání pouze některých účastníků řízení bude zpravidla nutné vydat rozhodnutí v plném rozsahu. 
13 I pokud bylo narovnání ukončeno, Úřad může rozhodnout o jeho novém zahájení. 



   
 
 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

třída Kpt. Jaroše 7, 604 55 Brno, Česká republika, +420 542 167 111, posta@uohs.cz, www.uohs.cz 5 
 

e) oznámením Úřadu účastníku řízení, že narovnání ukončuje.  
 

20. Účastník řízení může bez uvedení důvodu až do okamžiku podání žádosti o narovnání 
oznámit Úřadu, že již nemá o účast v narovnání zájem. V takovém případě s ním Úřad 
narovnání ukončí. 

21. Úřad rovněž může až do okamžiku vydání rozhodnutí narovnání ukončit, a to 
bez uvedení důvodu. Úřad narovnání ukončí zejména v případě, kdy bude z jednání 
s účastníkem narovnání zřejmé, že účastník řízení rozporuje skutkové a právní závěry 
Úřadu ohledně posuzovaného jednání, případně pokud se objeví nové důkazy a bude 
třeba provést další dokazování či nově kvalifikovat posuzované jednání. Ve správním 
řízení s více účastníky může Úřad narovnání ukončit i ve vztahu pouze k jednomu či 
více účastníkům řízení. 

22. Pokud se Úřad rozhodne narovnání ukončit, zašle účastníku řízení písemné oznámení 
o ukončení narovnání a pokračuje ve vedení řízení. 

23. I v případě, že účastník řízení využil v rámci správního řízení narovnání, může proti 
v něm vydanému rozhodnutí podat rozklad. 

III. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

24. Žádost o snížení pokuty narovnáním, protokol o ústním jednání vedeném v rámci 
narovnání, jakož i další podklady a informace, které byly v souvislosti s narovnáním 
předloženy, se až do sdělení výhrad uchovávají mimo spis. To platí i pro výzvy 
a sdělení, které Úřad žadateli v souvislosti s jeho žádostí zaslal.14 Po sdělení výhrad 
může do těchto částí spisu za podmínek stanovených v § 21c odst. 3 zákona nahlížet 
pouze účastník řízení nebo jeho zástupce; § 38 odst. 4 správního řádu se nepoužije.15 

25. Toto oznámení nabývá účinnosti dne 29. 7. 2023 a vztahuje se na všechna správní 
řízení zahájená od 29. 7. 2023 a nahrazuje dosavadní Oznámení Úřadu ze dne 
8. 11. 2013 o proceduře směřující k urychlení průběhu správního řízení využitím 
institutu žádosti o snížení pokuty dle § 22ba odst. 2 zákona o ochraně hospodářské 
soutěže (procedura narovnání). 

 

 

                                                           
14 Ust. § 21c odst. 4 zákona. 
15 Ust. § 21c odst. 5 zákona. 


